

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvánt.
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 >
Negyedévre . . . 2 >
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmertelen küldo-
mányt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A dohányzás és a köz- egészségügy.

A dohányzás csak olyan szenvedély, akár a morfinizmus vagy az ópium élvezete, ha annyira szokássá vált, hogy abbahagyása a szervezet működésére is visszahat. A dohány fogyasztás tultengését már a statisztika is mutatja, mert nem tekinthetjük rendes állapotnak, hogy Angliában évenként 12 millió koronával több a dohány, — mint a kenyérfogyasztás. E mellett Anglia dohányfogyasztása egyáltalában nem valami különösen nagy, mert egy-egy lakosra évenként csak 640 gramm fogyasztás esik, míg az Egyesült Államokban 2550 gramm. Második és harmadik helyen Belgium és Hollandia áll, 2300 grammal, ezeket követik a Svájc 2000-rel, Németország 1400-zal, azután leszálló fokozatban Ausztria-Magyarország, Norvégia, Dánia,

Franciaország, Oroszország és csak mindezek után Anglia. Meg kell ez alkalommal arról a statisztikai felvételtől is emlékeznünk, a melyet egy orosz orvos a szentpétervári diákok körében eszközölt, hogy a dohányzásnak az egészségre való hatását megállapíthassa. Azt találta, hogy a dohányzók között 13 százalékkal több a megbetegedés, mint a nem dohányzók között és hogy ez arány még sokkal kedvezőtlenebb azoknál, kik a füstöt lenyelik. Közönségesen csak a nikotintartalommal szokták a dohányzás veszedelmes hatását keresni, pedig ez a nézet téves. A dohányzást inkább a dohánylevelek olyan száraz lepárlásának kell tekintnünk, a mely több-kevesebb bagó hozzájárulásával megy végbe. Ennek folyamán a lepárlási termékek a szervezetbe mennek át. A nikotin — amely egyébként a dohány egyik legveszedelmesebb alkotórésze — éppen nem érvényesülhet, mert a dohányzás-

nál kifejlődő magas hőfok fölbonthatja. Ekként azután a másnemű vegyületeknek egész sora támad, a melyekhez különböző ártalmas gázok is tartoznak, főlegmítjük ezek közül a szén-savat, a cziánhidrogént, kénhidrogént, a mocsárgázt és a szén-oxidot. A szén-oxid a dohányfüst amaz alkotórésze, mely első sorban okozza a füsttel telített levegőben való tartózkodás ismert hatását. Ezenkívül még valami gyantaszertű anyag is fordul elő a füstben, mely undorító szaga és íze és már igen csekély mennyiségben is a kísérleti békák-nál bénulást, szívgyöngeséget és halált okoz. Az embernél is a szív az a szerv, a melyet a dohányfüst legtöbb-ször megtámad, még pedig úgy a dohányosnál, és a ki hosszabb ideig tartózkodik dohányfüstös helyiségben.

A szivar erőssége nem annyira a nikotintartalomtól, mint inkább az ammoniaktartalomtól függ, amely az erjedési folyamat alatt fejlődik a

T Á R G Z A.

Á l o m.

Bocsánat ne emlegessünk,
Egymás szemére mit vessünk!
Én már egy cseppet sem csodálom,
Hogy a mit éreztem, csak álom.

Csak álom volt hiu szerelmünk;
Álom, hogy egymást éri lelkünk;
Álom, hogy én tebenned élek
És hogy műrsámaak képzelélek.

Szavam ki nem kerülte sorsát.
Költői ábránd, nagy bátorság.
Azt hittem, mint a szürke golya,
Lehetek kis kunyhó lakója.

S míg magam ily tervvel gyötörtem
Mérészen a felhőkbe törtem;
Fenn szárnyalék, te lenn maradtál,
Mennre vágytam — s kávét adtal.

Kerestem a nagy ultra társat
S a köznap ünnepemre lázadt...
Nem más, csupán virág az asszony,
A kit a férfi leszakasszon.

Rudnyaszky Gyula.

Magyar Remekírók.

A magyar irodalom főművei.

(Folytatás.)

Kézünkbe akad az Arany János második kötete, a kisebb költemények. A szöveg teljes kritikai szöveg, megtoldva Arany János önmira bevezetéseivel és jegyzeteivel. A mintaszerű bevezetést a megelőző kötet-hez Riedl Frigyes tanár írta. A rövidre szabott kritikai méltatás fölötté precíz monográfia, mely stílus és koncepció dologában az érdekes kritikus legderékabb írásai közül való. Megelevenednek e lapokon azok a lelki küzdelmek, melyeken Arany János átment, mielőtt magas szöveg hivatásának tudatára ébredt; végig kísérjük a Toldi halhatatlan íróját rögző pályának minden varga-betűjén s gyönyörűségünk telik a Riedl bonczoló művészetében, mely a nagy költő fejedelem lelkébe bevilágít és munkáiból magyarázza az író nemes jellemét.

A hat kötetre tervezett Vörösmarty-kiadásból az epikai költeményeket kapjuk a második sorozatban. Életrajzát a megelőző kötethez csatolta Gyulai Pál. Ma úgy se írhatta, úgy se merete volna megírni: hisz ki ismerné egy Vörösmartyt, mint Gyulai, kinek a jeles tanulmányában a kritikai lelkiismeretesség ritka összhangban

olvad össze a nagy, személyes tisztelettel. Zalán futása nyitja meg az epikai költemények sorát: Zalán futása, melyben siratja a jelent dicőit a multat s a pubaság fertőjébe sülyedt nemzetet a régi magyar vitézség és a hazafias fölálkozás nagy tetelnek emlékeivel akarta fölírni. Utána következnek a többiek: Eger, A két szomszédvár, Cserhalom a mult dicőségének megannyi emlékjelei, melyeket történelmünk legbárgobb korszakaiból ástott ki, némán is kiáltva az elsatnyult unokáknak, hogy ne hagyják elveszni a dicsőn szerzett hazát!

Kossuth Lajos válogatott munkáit kapjuk a sorozat harmadik kötetében: az első szónokét és államférfiét, a kinek méteorhoz hasonló fényes pályájáról Kossuth Ferencz itt rövid ismertetést, a fia gyöngedségével és tiszteletével. A Magyar Remekírók közül Kossuth Lajos nem hiányozhatott: mikor itthon oly csöndes volt az ország, mint nyári éjszaka a temető, egész világot fölírta az ő szava és ismeretebbé, tiszteltebbé tette a magyar nevet, mint nemzetünk történetének folyamán bármikor vala. Munkáinak kiválogatására senki se lehetett hivatottabb, mint Kossuth Ferencz, a ki sokáig élt a nagy szellem körében s legközelebb állt hozzá az elők sorában: S a válogatás sikerült is: a vantage kötet szűk keretében (Kossuthról szólván az nem ellenmondandó) a nagy poltikai író

dohányban. Ezért a behozott friss szivarok sokkal erősebbek, mint azok, melyeket a tengerentuli levelekből nálunk készítenek, mert az elcsomagolt friss szivarok magukban tartják az erjedés termékeit. Ez magyarázza meg a friss, még nedves havannai szivarok ártalmasságát.

Hogy a gyomor, az ideg, az érzékszerv is megszenved a dohányzást, az különösen a gyomorra nézve ismeretes. Aránylag még kevésbé figyelték még meg a dohánymérgezésnek a hallási zavarokban való részeseését, ami valószínűleg az ammoniak hatása sira vezetendő vissza, fülzugással kezdődik és a hallás gyöngülésére vezet.

Hogy a cigarettázás különösen veszedelmes, ebben teljes az egyértelműség, mivel a cigarettának csekély a hatása és így leginkább alkalmas arra, hogy tömeges fogyasztásra csábítson. A cigarettázót közönségesen azonnal fölismerhetjük a köröm sajátságos sárga színéről, a mely az orosz arisztokrácia körében különösen látható. A túlzott cigarettázás hatása a szív működés gyengülésében, az alvás, étvágy és emésztés zavarában, az orr és gége krónikus hurutjaiban nyilvánkozik.

Az orosz előkelő társaságban halálos kimenetellel végződő számos influenza-eset a cigarettázás visszaélésével állanak összefüggésben. Általában ártatlan dolognak tartják a cigarettázást és gyakran hallani azt a kijelentést: »Csak cigarettázom.« De minden cigarettázó egy-egy szívrostba kerül; igaz ugyan, hogy a szívrostok száma nagyon nagy, de nincs oly

mérhetetlen töke, melyet rövid idő alatt kiadni ne lehetne. Természetes, hogy a dohánynak nem minden élvezete tekinthető veszedelemnek, de már a 25 grammot meghaladó (több, mint öt közép nagyságú szivar) mennyiségről ezt bátran állíthatjuk. A dohányzástól teljesen tartózkodjanak a szívbetegségek, az idegbetegek és az epileptikusok.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Áthelyezés.** Remsey Károly a marczali kir. járásbírósnál alkalmazásban volt jeles és munkás aljárásbíró, az igazságügyminiszter saját kérelmére a keszthelyi kir. járásbíróshoz helyezte át. Valóban fájjaljuk, hogy törvényszékünk területéről elköltözött.

— **Nyugalomba vonult** Fodor János tabi kir. másod-járásbíró. Fodor János 1870. évben a rendezéskor már mint kir. aljárásbíró Tabra lett kinevezve és az időtől fogva mint a tabi kir. járásbírószorgalmas és buzgó tagja töltötte le majdnem 32 éves munkálkodását. Kívánjuk neki, hogy a megérdemelt pihenésben még sok éveket töltsön erő és egészségben.

— **Elhalálozás.** Zsiga Károly nyugalmazott szigetvári kir. járásbíró folyó hó 5-én, hosszas szenvedés után, élete 54. évében Pécsen meghalt. Neje és gyermekei

gyászolják. Legyen neki békés nyugalma.

— **Lelkész választás.** A viszlói ev. ref. egyház hívei, a megüritült lelkes állásra f. hó 6-án Bakocs István hetesi segéd-lelkéssé választották meg.

— **Kántorválasztás.** Kecskés Elek szegszárdi kántort boldogult kántorunk fiát, kinek kellemes hangjában és szép orgonajátékában nekünk is volt alkalmunk gyönyörködni; f. hó 6-án választották meg székesfehérvári kántorrá. Kaposvári kudarczát tehát gyorsan és fényesen közöszlülte ki és úgy látszik, nem akar elmaradni szép hírnévre vergődött s korán elhunyt bátyjától.

— **Véres verekedés.** Jó szomszédok voltak Jandrok Lőrincz és Destics József bolhói lakosok már évek óta. Pár hónap óta azonban ez a jó viszony valami csekélység miatt megszűnt és azóta folytonosan veszekednek. E hó 5-én ismét összetűztek a felett, hogy Jandrok tégláját állítólag Destics birtokára rakta le. Ugy annyira, hogy Jandrok a dühtől elragadva fejcsát fogott és azzal Desticset úgy agyba-főbe verte hogy az élet-halál közt lebeg Jandrokot a csendőrség másnap letartóztatta.

— **Uj távirahivatalok.** A kereskedelemügyi miniszter közhírré teszi, hogy Somogyvármegyében a somogyszobbi, felsősegesi és a lábodi postahivataloknál távirahivatalokat rendezett be.

— **Uj bankjegyek.** Alig néhány hónappal ezelőtt becsajjtották ki az ötvenkoronás bankjegyet s e hónap folyamán már az új százkoronás bankjegy is forgalomba kerül, a melyet a jövő év január közepén az új ezerkoronás bankjegy fog követni. Az új bankjegyek külső alakját, színét egyelőre még titkolják, csak annyit tudni, hogy az ezerkoronás bankjegy rajza szecsessziós lesz és így ez lesz az egész világon az első szecsessziós bankjegy. Az a hír, hogy ötszázkoronás bankjegyet is kitognak becsajjtani, nem felel meg a valóságnak, viszont kétségtelen, hogy a százkoronás bankjegyet be fogják vonni és újjal helyettesíteni, mert nagyon könnyű hamisítani, míg például az ötvenkoronás bankjegy hamisítása szinte leküzdhetetlen akadályba ütközik.

— **Kutba ment.** Kisbáron e hó 6-án Molnár János család felesége, ki már régóta heves fejtájában szenvedett — éjtel után 2 órakor az udvarban levő 7 üles kutba ereszkedett le a láncon annélkül, hogy tettének tudatában lett volna. Csak midőn a hideg vízbe ért, jött esméletre s szívszaggon kiáltozott segítségért. Leánya, ki nem győzte bevárni anyját, kiment s úgy fedezték fel, mire férjét utána eresztették s nagy fáradsággal kihúzták a már ismét eszméletét veszített nőt, ki most élet-halál közt lebeg.

— **Tűz.** Nagy tűz pusztított e hó 2-án éjjel Visonta községhez tartozó Vörös pusztán. Körölbélübelül ezer kereszt kieséletlen buza és rozs, s két kazal szalma lett a lángok martaléka. A cséplőgépet sikerült megmenteni, de a kár így is óriási, mert semmi sem volt biztosítva.

Pata községben f. hó 8-án d. u. 2 órakor tűz ütött ki a község tulajdonát képező istállóban, a mely a benne lévő takarmánnyal együtt porrá égett. A dühöngő elemet csak nehezen lehetett megfékezni.

— **Tolvaj cigányasszony.** A mi falusi népünk csak folytonosan megkárosítja a kóbor cigányok, a csendőrség legébrebb vigyázása mellett is. Szulimán községben e hó 4-én Povolni Jánosné szobájába három kóbor cigányasszony szökött be és ott több ruhaneműt összeeszedve elillantak. A nyomozó hársági csendőröknek sikerült másnap Kálmánosa környékén egyet, Kalmányos Katit a tolvajok közül elfogni, a másik kettő azonban elmenekült.

és szónok mellett megismerjük a kiváló európai műveltségű tudóst is.

Szigligeti Edének négy színművét (Lelencz, Szökött katona, Fény és árnyak és Trónkeresők) válogatta össze Bayer József és I. kötetbe s megtoldotta előrajzzal is. E jeles tanulmány során nyomról nyomra követjük a sok viszontagságon átesett színész és dramairó fokozatos emelkedését egész addig, míg férfikora teljéhez jutva, olyan helyet vív ki magának drama-irodalmunkban, melyből holta napjáig senki se tudta limozditani, holta után pedig a halhatatlanságot biztosította nevének. Fényes technikája, eleven párbeszédei, verseinek költői lendülete, a magasabb irodalmi célokra törekvés s mindennek fölötti erkölcsi tartalma és erős magyar érzése mindenkora halhatatlanná teszik Szigligeti nevet drama-irodalmunkban, mert művésze egy egész irodalmi korszakra rányomta bélyegét.

Utolsónak hagytuk Reviczky Gyula összes költeményeit, melyekhez Koroda Pál irt bevezetést. A ki ismerte a fiatalon elhunyt költőt, kevesen akarták ismerni, míg élt, annál többen dicsekszenek vele most, hogy barátjuk volt! — megrendülve olvassa az izzó szenvedélyvel, maró keserűséggel telített fekete sorokat, melyek a magával és a világgal meghasonlott költő liráján fakadtak... Reviczky élni akart, hogy fenéig ürítthesse a dicsőség és a szerelem kelyhét: élni akart minden áron, éppen akkor, mikor orvosai kimondták halálos ítéletét!... Akkor ehezelt és nyomorgott; a kik most magasztalják dalait, lenézték, kigunyolták a halálsáppadt arcú költőt, a ki valósággal »szerte szórta lelke rongyait, míg roncsolt teste a

halálos nyavalyával küzdött... De hagyjuk ezt: ne vegyüljön gáncs és disszonánshang abba az elismerésbe, a mellyel a Franklin-Társulatnak adózunk, hogy Reviczkyt is besorozta a Magyar Remekírók díszes gyűjteményébe.

Mert ez a gyűjtemény valóban díszes és már első látásra is meghódítja a bibliofil olvasót művésziességének mondható külsejével. Kötése egyszerű, de izléses utánzata a földi kecskebőrnek (écraze), a mibe kiváló díszműveket szoktak kötni. Hivalkodó cikornyák, izléstelen dombor-díszek helyett pár szál lilimból kötött bokréta van a tábláján, melyet még a kötet szerzőjének aranyvágású névaláírása is díszít. Bent az illető költő remek arcképe, fekete nyomásban; a papíros bordázott, merített, famentes anyag, melynek fénytelen síkján kellemesen olvashatók a szokatlan, kissé ódon metszésű betűk, melyek annak idején grand prix-t nyertek a parisi kiállításon: a nyomás tiszta és nem fekete, hanem sötétkék, hogy az ellentét ne sértse a szemet a fehér papírosra.

Még a könyv áráról kell beszámolnunk, a mely szintén jelentékeny tényezője a Magyar Remekírók elterjedésének. Szinte hihetetlen, hogy a Franklin-Társulat mily olcsón tudja adni e köteteket! Az ötvenöt kötetnek az ára 220 korona: egy-egy kötet ára tehát, diszzen bekötve, csak 4 korona a mi páratlanul kevés, mivel az egyes kötetek átlag 400 lapot számlálnak! Igaz, hogy a kötetek egyenként nem kaphatók: de viszont a 220 koronányi árt havi 3 koronás részletben is lehet törleszteni. Ily kedvezményre pedig a legszegényebb család is megveheti a monumentális könyvtárt.

— **Szaj és körümfájás.** Vármegyénk alispánja a ragadó szaj és körümfájás miatt a vármegye területén folyó hóban tartandó országos és heti vásárokat hestartandó állatok, ugymint szarvasmarha, juh, kecske és sertés felhajtását betiltotta.

— **A magyarországi munkások rokkant és nyugdíjintézete,** szeptember 7-iki tánczestélyén fölfűztek: Maárfy Emil 10, Hudetz József 6, Tóth József 2, Schwaroz Ignác 2, Horváth Imre 2, Kereszturi János 2, Kovács Ignác 2, Borsiczky Béla 1, Tusnovits Imre 1, Grebenz Lajos 1, Berényi Ferencz 1, Kuoserka Károly 1, Szabó Ferencz 1, N. N. 1, Kiss Ede 1, Veltner Jenő 1, Légár Lajos 1 koronát, Polgár Gyula 40, Pados Viktor 20, Benes Béla 20 fillért. Összesen 36 kor. 80 fillér. Fogadják e helyütt is a szíves adakozók az egyesület vezetésének köszönetét.

— **A n. é. hölgyközönség** bizonyára érdekli, hogy Neumann J. elismert elsőrangú nődivat-kalapüzletébe (Budapest, Kigyó-utca 6.) oly meglepő szép, sikkes és izléses ösi és téli modell-kalapok érkeztek, melyek általános feltűnést keltenek. A Neumann J. czég nem is kimél fáradságot és költséget, hogy minden időnyben a legmodernebb újdonságokat megszerezze és t. vevői kalapszükségletüket e közkedvelt czégnél a legdivatosabb kivitelben mérsékelt áron fedezhessék.

— **Uj plebános.** Csurgói levelezőnk írja, Tóth Karoly rom. kath. hitnari csabrendeki plebánosnak lett kinevezve. Most érkezett le a veszprémi egyházmegye püspökének, f. hó 4-én kelt kinevezetési okmánya, s az új plebános valószínűleg már e hó 15-én foglalja el állását. Hogy a kinevezetés ily sokáig késelt, azt technikai akadályok okozták. Mindenkit, aki Tóth Károlyt ismeri, igaz őszinte örömmel töltött el a hír. Hisz a kinevezetésben oly férfi részesült, ki évek hosszú során át viselte a fáradságos hittanári tiszteletét két intézetünkben, a főgymnasiumban és tanítóképző intézetben, s így méltán megérdemelte a jutalmat. De midőn örömlünknek adunk kifejezést, nem titkolhatjuk el azon való sajnálkozásunkat, hogy kötelessége más helyre parancsolja, hogy elhagyja Csurgót, hol oly sokan vannak, kiket az igaz barátság kötelekei fűznek ő hozzá, sokan, kiket oly gyakran gyönyörködtetett kitűnő zongorajátékával, s hangolt jó kedvre mindig derült kedélyével és páratlan humorával. Teljes szívvel kívánjuk, hogy a boldogság tiszta szíjra ragyogja be útját, aldas kísérje működését, s legyen meggyőződve, hogy barátainak változatlan szeretete elkíséri új otthonába is. Viszont mi is hisszük, hogy nem fog rólunk megfeledkezni, ha távol lesz is tőlünk, nem fog megelégedezni Csurgóról, hol gyermekéveit töltötte, melyhez legtöbb, s oly szép emlékei fűződnek. — Tegnap este a Koronás vendéglő nagyertermében bankett volt, melyen számos tisztelője vett részt.

— **A Balaton Irásban és Képen.** Keszthelyen, a Balaton metropolisában, a hajdani „Helikon” irodalmi ünnepélyek városában 1—2 hét múlva hazafias irányú, érdekes könyv jelenik meg: „A Balaton Irásban és Képen.” Irta Sági János, a Keszthelyi Hírlap szerkesztő-társa, az Urania Magyar Tudományos Színházban színi kerülő Balaton című darab szerzője. A diszmunka 350 oldal s 120 képet tartalmaz. Az előfizetési ára mégis csak 3 K. Hazánk gyűngéről, a Balatonról ilyen irányban, ekkora terjedelemben, ennyi képpel könyv még meg nem jelent. A diszmunka a magyar tenger és szépséges vidékének leírását, a tündő és nyaralóhelyek elfogulatlan ismertetését tartalmazza, elregéli e vidék gazdag, színdus történelmi eseményeit, szép képekben élénk vázolja a Balatonvidéknek képeivel játszó varrójait, hegyeit, városait, falvait, nevezetességeit; az egyes tündő- és nyaralóhelyekről, a Balatonvidék minden

talpalatnyi részéről mindazt elmondja, a mi a nyaralni vágyót, a Balaton mellett tartózkodót, a turistát, a hazánk szépségeinek megismerése után rajongó lelket érdekli. A könyv az olvasónak kellemes, soha nem unalmas társalgója, szórakoztatója, tanácsadója és nagy helyismeretű kalauza. A könyv jövőre angol és német nyelven is megjelenik. A bolti ára 5 K. A kik a Keszthelyi Hírlapnál már most megrendelik, 3 K. 70 f. beküldése után bérmentve kapják.

— **A rang.** A mi rangkóros társadalmunkban az egyedüli igazán demokrata emberek: az újságírók. Köztük semmiféle fokozat nincsen — a tehetség és az ügyesség kívül — és egyéb embertársaikat sem külsőségük után ítéljük meg. Nem csehbelleknek sokszor különös is, hogy jeles újságírók olyan emberekkel is barátkoznak, a kiknek nem épen előkelő rangjuk van és egymás között micsoda tekintélyességgel nyilatkoznak elismert kintényekről. Néha azonban alkalmuk van rá, hogy egymást dekorálják és ilyenkor pazarul bánnak a legmagasabb kitüntetésekkel is, mint az elmondandó példa mutatja.

Egyik nagyobb lap szerkesztőségébe új munkatárs lépett be. Az új erő mindaddig a közgazdaság elméletébe merült el és nem igen látott még belülről eleven redakciót és egyáltalában nem volt tisztába az ott uralkodó hanggal. Azt meg épen nem tudta elképzelni, hogy kisebb és nagyobb kollégái mind egyformák legyenek.

Azért szükséges ügyek elintézése után ezt a kérdést vetette fel:

— Kedves szerkesztő ur, már most tudom, mi a fizetésem, azt is tudom, mi lesz a dolgom, szeretném tudni, hogy micsoda czimem lesz?

A szerkesztő megütődve fogadja a különös kérdést, aztán megértve az új munkatárs gondolatmenetét, sok jóakarattal mondja:

— ... A czimét, a rangját akarja tudni, kedves barátom?

— Igen, szerkesztő ur.

A szerkesztő megveregeti a vállát és ünnepélyes hangon mondja:

— Mától fogva Ön — tábornokszernagy.

— **Meghívó.** A helybeli állami iskola tanítói testületéből alakult bizottság e hó 19-én, d. u. 3 órakor tartja meg a vármegyeház nagyertermében az „Ifjúsági Egyesület” alakuló közgyűlését, melyre bizalommal hívja meg a városi hatóságot, az érdeklődő közönséget és Kaposvár lelkis ifjúságát. Nagy, szent, igaz ügy szolgálatába szegődünk akkor, a mikor az ifjúságnak otthont akarunk létesíteni épen abban a korban, mely jövő boldogságunknak vagy boldogtalanságunknak lehet kuforrása. Hiszszük, hogy a városi hatóság és a nagyérdemű közönség nem vonja meg tőlünk támogatását. Azok az ifjak pedig, a kik még nem valók katoná sorba, lépjenek be egytől egyig az „Ifjúsági Egyesületbe”!

— **A Kacsokovics Kálmán-féle** indítvány tárgyalására t. hó 14-én d. e. órákra hivta össze Maár Gyula alispán a közgyűlés által kiküldött bizottságot. Maár Gyula alispán a következő meghívást bocsátotta ki: N. N. törvényhatósági bizottsági tag urnak. Vonatkozással a tőlyó évi augusztus havi törvényhatósági közgyűlésből 438. szám alatt kelt megbízásra, van szerencsém t. czimét, mint az előkötlem alatt kiküldött bizottság tagját tisztelettel fölkérni, hogy a Kacsokovics Kálmán dr. törvényhatósági bizottsági tag ur által a magyar föld megmentése érdekében beadott indítványnak tárgyalása céljából folyó hó 14-én d. e. 10 órakor a székházi kisteremben tartandó ülésre megjelenjen szíveskedjék. Kaposvár, 1902. október hó 8-án. Maár, alispán.

— **Felirat és küldöttség** a kereskedelemügyi miniszterhez. Az utóbb megállapított

téli menetrendjében a M. Á. Vasutaknak, a b.-pest-dombóvár-flumei vonalrészén, egy pótlást kér Somogyvármegye közönsége. A B.-Pestről 3 órák induló 1902. sz. gyorsvonat ugyan is csak Dombóvárig jön, s innét Pécsre is megy; ebben az órákban tehát az egész somogyi vonal rész Dombóvártól Gyékényesig nem kap vonatot. Kéri tehát a vármegye a minisztert, hogy ugyanezen vonatnak legyen folytatása Dombóvártól Gyékényesig, vagy is vonatot rendezzenek be, habár csak személyvonat lesz is.

Ez nagy hátrány a megye azon vidékeire, melyeknek közönsége a Dombóvárról Gyékényesig futó vonalrész azon vonatot akarja igénybe venni, mert nem csak hogy a volt menetrend szerinti időben nem jut céljához, hanem ha enni akar, már B.-Pesten, vagy az ut mentén kell étkeznie. Ezen hátrányok miatt sok panasz merült fel, sőt beadványok is érkeztek orvoslást kérve a megyétől. Ugyan ez a dolog a közgazdasági bizottság utóbbi ülésében is megvitatta lett s azt határozta, hogy a megye felir Láng Lajos kereskedelemügyi miniszterhez, sőt küldöttséget is meneszt Tallian Gyula főispán vezetése alatt, mely előadja a vármegye közönségének kérelme és hátrányait. A küldöttséget értesülésünk szerint a miniszter 15-én d. e. 11 és 12 óra közt fogja fogadni. Megérdemli ezt Somogyvármegye, melyet 100 kilométernyi hosszban szel át a M. Á. V. csupán Kaposvár-Somogy-Szöb (Csurgó) érintésével. Holott Tolna-megyében a gyorsvonatok 8—10 kilométernyi távolságra eső állomásokon is egymás után megállnak.

— **Értesítjük a gazdaközönséget** miszerint a Csáktornyán folyó hó 13-án tartandó lóvásáron a kisbíró ménes birtokon tenyésztett 16 darab számfelüti hidegvérű kancza fog elárvereztetni.

1. Neve: Ábrány, apja: Veloczipéd, anyja: Ágaszt, szül. 1898. XII. 29. 175 cm magas.

2. Neve: Pépa, apja: Arbor 98. anyja: Pansa, szül. 1899. V. 11. 168 cm magas.

3. Neve: Anyós, apja: Arbor 91. anyja: Arany, szül. 1899. III. 14. 171 cm magas.

4. Neve: Adónis, apja: Veloczipéd 8. anyja: Ászar, szül. 1899. VI. 15. 161 cm magas.

5. Neve: Abbázia, apja: Arbor 87. anyja: Árva, szül. 1898. X. 8. 164 cm magas.

6. Neve: Alia, apja: Parfé, 2. anyja: Alme, szül. 1898. III. 2. 174 cm magas.

7. Neve: Bébé, apja: Arbor 74. anyja: Balaton, szül. 1898. IV. 3. 173 cm magas.

8. Neve: Cora, apja: Arbor 92. anyja: Csinos 99. szül. 1899. III. 24. 165 cm magas.

9. Neve: Kongó, apja: Arbor 97. anyja: Kaczér, szül. 1899. V. 16. 169 cm magas.

10. Neve: Álvány, apja: Parfé 6. anyja: Arany, szül. 1898. IV. 3. 176 cm magas.

11. Neve: Körös, apja: Arbor 100. anyja: Carmen, szül. 1899. VI. 21. 174 cm magas.

12. Neve: Aréna, apja: Arbor 72. anyja: Árva, szül. 1897. X. 21. 165 cm magas.

13. Neve: Alpes, apja: Arbor 27. anyja: Amiczia, szül. 1895. IV. 25. 169 cm magas.

14. Neve: Nóra, apja: Botton 61. anyja: Néní, szül. 1890. III. 18. 168 cm magas.

15. Neve: Lava, apja: Arbor 46. anyja: Lotti, szül. 1896. V. 29. 169 cm magas.

16. Neve: Lóla, apja: Coco 27. anyja: Lori, szül. 1894. XI. 16. 163 cm magas.

— „Somogy megyei Gazdasági Egyesület.”

G S A R N O K.

Emléksorok.

I.

Gyermek vagy még lányka, vidám, boldog
[gyermek;
Rózsás színben látod az egész világot.
A jövő egy titkos álomkép előtted,
Melyben gyermekálmód folytatását látod.

Legyen is jövendőd a jelennek mása,
Gyermek álmaidnak boldog folytatása.

II.

Legyen élted olyan, mint a nyíló virág,
Melyet titkos féreg, emésztő bű nem rág.
Harmat legyen rajta a tiszta szeretet,
A mely zavartalan boldogságra vezet.

S hogyha néha mégis vihar kél fölötted,
S mint gyenge virágot, meg is tépi lelked,
Legyen, ki megvédjen s fájó szenvedésed
Igaz szerelmével feledtesse véled!

Deér.

A r a b.

Irtá: Deér.

Sötét, penészes falak közt, nyirkos,
hideg földön ül a rab. Nehéz láncz csüng
alá kezéről, mely odaköti egy otromba tus-
kóhoz. Fejét kezére hajtja s úgy bámul maga
elő komoran, mereven.

Fiatal még. Haja holló-fekete, szemei-
ben fiatalos tűz ég. Tekintete áthat a homá-
lyon s úgy csillog, úgy fénylik.

Gyenge remegés fut végig testén.
Lánczcsörgés hallatszik nyomában. Felkapja
fejét a rab, megragadja a lánczot, odahajol
hozzá és — csókolja égő ajkakkal, lázas,
forró csókkal. Aztán susog hozzá:

— Ugy-ugy csak csörögj; csak törd
föl e gyenge, törékeny testet! Boldogság az
nekem. Tompa, egyhangú csörrenésed meny-
nyi zene nekem és míg vérem pirosra
festi a lánczszemeket, lelkem fürdik a kéj-
ben, a mámorban. Nem szenvedés ez ne-
kem... boldogság, kéj, mámor...

És csak csókolja tovább azt a hideg
vasat, mely odaköti a földhöz. Könny pa-
takzik szeméből s összefoly a kezéről alá-
hulló véresepekkel.

Aztán mintha eszébe jutna valami.
Tekintete felcsillan. Reszkető kézzel nyul
keblébe s egy foszlányos rongyot huz elő.
Szinehagyott, tépott rongy az egész és
mégis drága kincse annak a magányos
rabnak.

Szerelmes arájára nem nézhetne oly
epedő tekintettel, mint erre a foszlányos
rongydarabra. És úgy becézgeti, úgy vi-
gyáz rá.

És amint nézi, úgy érzi, hogy lelke
kiszabadul a börtön falai közül s messze
száll. Oda, hol szabadság, dicsőség terem.
És úgy látja, hogy ez a kis rongydarab
ott a kezében nőni kezd. Nagy, szépen lengő
lobogó lesz belőle, melylyel enyielegve ját-
szik az alkonyi szellő.

És csak nézi tovább azt a foszlányos,
szinehagyott rongyot...

Csak akkor tekint föl, mikor tompa
dübörgéssel nyílik a börtön ajtaja

Fiatal pap lép be. Odamegy a rabhoz,
letérdel melléje s beszél hozzá kenetteljes,

vigasztaló hangon. És úgy remeg a hangja,
a mikor beszél.

— Testvérem, az Ur szolgálja vagyok
én. Tudod, hogy perczeid megvannak szám-
lálva; int az óra, hogy leszámolj lelkeddel.
Tárd fel előttem, hadd gyógyítgassam ha
beteg, hadd erősítem, ha gyenge...

A rab mosolyogva néz a fiatal papra.

— Főtisztelendő atyám, köszönöm a
jó szándékát. Az én lelkem nyugodt. Nincs,
mit megbánnom; nincs miért vigasztaljon.
Egy bűnöm van, azért szenvedek, azért
gyötörnek. Ezért az egy bűnömért ölik meg
e nyomorult testet. És én nem akarom,
hogy föloldozzon e bűnöm alól. Azzal akarok
meghalni, arra gondolok az utolsó per-
czig... Az a bűnöm, hogy nagyon szeret-
tem... hazámat... ezt a szegény, vérrel
áztatott magyar hazát...

A fiatal pap szólni akar, de nem jó
hang ajkára. Odaborul a rab vállára, át-
karolja nyakát és sir, zokog. A rab meg
odavonja kezét ajkaiboz és úgy csókolja...

Ujra nyílik a börtön ajtaja. Komor
tekintetű, fegyveres martalócok jönnek be
rajta. Az egyik odalép a rabhoz, durva
kézzel eloldozza a lánczot s aztán maga
előtt kitesztitja a rabot az ajtón.

Nagyot lélegzik a rab, mikor újra
a napvilágra jő. Nem gondol ő arra, hogy
utolsó útja ez, hogy utoljára köszönti a
kelő nap biboros sugárkévéje. Csak megy
előre a durva martalócok közt. Azok meg
röhögve élcelődnek rajta, de a rab oda-
se hallgat. Gondolata messze jár. Valahol a
csillagok közt.

Csak mikor megállnak fönt a börtön
udvarán, akkor tekint szét. Egy fényes
ruhájú, kitüntetésekkel össze-vissza agga-
tott tiszt odalép hozzá s valami hosszú
írást olvas fel előtte.

A rab mosolyogva hallgatja. Nem is
igen érti, mert hát nem az ő nyelvén van
az, meg hát aztán nem is azon az íráson
jár most az esze.

De egyszerre mintha felleg borulna
homlokára. Ijedten kezd keresgélni, s nyug-
talanul tekintget széjjel. Aztán odaszól az
előtte álló tiszthez.

— Uram! Minden halálra ítéltnek
megteszik az utolsó kívánságát. Nekem
is volna egy kérésem. Ott a börtönben
elhagytam valamit. Semmi az egész; egy
darab rongy. De nekem nagyon kedves,
nagyon drága. Eskü köt hozzá, hogy
el nem hagyom az utolsó óráimig. Engedjék
meg, hogy felhozhassam, vagy küldjenek le
érte.

A fényes ruhájú tiszt nevetett. Aztán
odaszól az egyik emberének, mire az sietve
távozott s vissza is tért csakhamar kezében
a ronggyal. A tiszt nézi, forgatja a rongyot
s odaadja a rabnak, miközben mormog
valamit.

— Dummer Kerl!

Az a szegény rab meg imádkozó te-
kintettel nézi azt a foszlányos rongyot.

A kelő nap éppen odaveti sugarát
a rabra s mintha glóriát vonna körülötte.
Az a kis szinehagyott rongy is mintha
fényesebbé válnék. Mintha színe kelne a
rezgő napsugárban. Először mintha piros,
aztán mintha... fehér s utoljára... zöld...
A rab meg csak nézi azt a kis rongyot.
Könny csillog szemében... Lelke túlrad az
érzelmeiktől.

Halk, elhaló hangon szól valamit.

— Ezt a kis rongyot ássák el velem.
A tiszt mormog valamit.

— Dummer Kerl!

Aztán odafordul a legénységhez s
harsány hangon vezényel.

— Hab' acht!... Feuer!...

Hat lövés reszketteti meg a levegőt.

A szegény rab meg, inog aztán össze-
rogy. Kezét odatapasztja szívéhez. Kezében
ott a kis szinehagyott rongy s mohón issza
föl a rab szívéből kiomló meleg, piros vért.

Régen volt ez. Akkor történt, mikor
a szabadság vágya kelt a szívekben, mikor
magyar vér nyomában fakadt a gyöngyvirág.

G a z d á s z a t.

Közlemények

kertmívelés és mezőgazdaságról

Műhle Vilmostól Temesvározt.

XV.

Őszi vetések.

Az őszi vetést nálunk Magyarországon
még nem becsülik eléggé, van bizonyos
előítélet, sokszor félelem, hogy a magvak
téli át tönkre mennek, miért is többnyire
tavasszal vettetik. Több főzelék, virág,
fa és fáneműnél ez nagy hátrány, mivel
azok a főzelék- és virágfajok, melyek ősz-
vetést igényelnek és télállóak, tavasszal
sokkal jobban, gyorsabban fejlődnek fej-
lődnek és jobb eredményt hoznak; fa és
fánemű magvak, melyek őszkor vettetik,
már a jövő évben csiráznak, míg ellenben
az ily fajok magvai tavaszi vetés folytán
egy egész éven át fekszenek a földben, a
nélkül, hogy csiráznának és csak a követ-
kező évben kelnek ki. Különösen a követi,
kező magvakat kell november-december-
ben vetni, hogy már májusban csirázzanak:

Alma, körte, cseresznye, meggy,
szilva, magvaváló szilva, myrabolán, kaj-
szinbarack és mandula; őszszel vetendők
a dió, mairóni, gesztenye és tölgymagvak
is, mivel tavaszig sokszor elromlanak. Fa-
fajokból ezintén már a tél beállta előtt
vetendők: a jávor, bükk, kőris, tölgy,
gesztenye, hárs, platán, szofora, szilfa és
galagonya. Akác és gleditschia magvak
csak április hónapban vetendők, mivel ezek
vetés előtt forró vízzel leforrázva és még
néhány óráig langyos vízben áztatva, vetés
után 14 nap alatt jól kelnek ki.

Főzelékfajokból késő őszkor vessük
mindjárt állandó ágyakba a következő
magvakat: petrezselem, pasztinák, sárga-
répa, feketegyökér, mezei saláta, téli laboda
és borsómagotelső szükségletünk fedezésére.

Virágfajokból már a nyár közepén
vetendők a következők magvai: árvácska,
nefelets és a többi két éves virágnövény.
Késő őszszel (november) mindjárt állandó
helyükre kell vetni: erdőmestert, buzavi-
rágot, szarkalábat, kerti mákot, kerti
bükkönyt, nemophyllát, szalagvirágot és
sziléná magot.

A ki ezt teszi, mindennel meg lesz
elégedve, mert az eredmény mindenkori a
legkedvezőbb.

2090. szám.
tkv. 1902.

Arverési hirdetmény és feltételek.

A marczali kir. járásbiróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy m. kir. kincstár végrehajtónak Boros Mari nemesdédi lakos végrehajtást szenvedő ellen 95 kor. 44 fill. tökekövetelés s járulékai iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvényszék, illetve a marczali kir. járásbiróság területén fekvő $\frac{3}{4}$ részben Kercsmár Lidi férj. Ihaszi Lajosné, $\frac{1}{4}$ részben ifj. Boros József, $\frac{1}{4}$ részben kiskoru Boros Mari tulajdonát tevő a nemesdédi 1159. sz. tjkvben felvett 1847. hrsz. (rét a külső sugár dűlőben 258 □ öl) ingatlana a végrehajtási törvény 156. §. a) pontja alapján egészben 104 korona; $\frac{2}{3}$ részben kiskoru Tóth György $\frac{1}{3}$ részben özv. Tóth Józsefné szül. Zsebe Juli $\frac{3}{4}$ részben kiskoru Boros Mari tulajdonát tevő a nemesdédi 115. sz. tjkvben felvett 167. és 169. hrsz. (ház hely és kert a bellekekben) ingatlan a végrehajtási törvény 156. §. a) pontja alapján egészben 48 korona kikiáltási árban azzal, hogy az árverés által C. 5. sz. alatt özv. ifju Tóth Józsefné szül. Zsebe Juli javára a bekebelezett özvegyi hásonélvezeti jog nem érintetik, — továbbá ugyanezeknek, ugyanezen arányban való tulajdonukat tevő a nemesdédi 1054. sz. tjkvben felvett C. 2. sz. alatt özv. ifju Tóth Józsefné szül. Zsebe Juli javára bekebelezett özvegyi hásonélvezeti jog fentartásával, I. a. 168. hrsz.

(ház, udvar, kert 430 □ öl) ingatlanuk 428 korona; II. 976. hrsz. (erdő és legelő a belkorni dűlőben 783 □ öl) ingatlanuk 38 korona; III. az 1090. hrsz. (Szántó a csontavél nyugta dűlőben 1 hold 998 □ öl) ingatlanuk 116 korona; IV. az 1388. hrsz. (Szőlő a közép Csor háton) ingatlanuk 8 korona; V. az 1465. hrsz. (Szántó a cser. hábaljai dűlőben) 168. □ öl) ingatlanuk 16 korona; VI. az 1668. hrsz. (Rét a Csömör dűlőben 528 □ öl) ingatlanuk 144 korona; kiskoru Boros Marinak a böhönyei 713. sz. tjkvben felvett 1925. hrsz. (Szőlő az öreg tereberden 1 hold 1126 □ öl) ingatlanból való illetősége C. 6. sz. alatt özv. ifjé Tóth Józsefné szül. Zsebe Juli javára bekebelezett özvegyi jog fentartásával 952 korona kikiáltási árban 1902. évi november hó 6-ik napjának délelőtti 10 órakor Nemesdéd község házában megtartandó nyilvános árverésen a következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1) Ha megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tenne; az árverésre kitűzött birtok szükségesétén a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

2) Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árának 10%-át vagyis 10 kor. 40 fill., 4 kor. 80 fill., 42 kor. 70 fill., 3 kor. 80 fill., 11 kor. 60 fillért, 80 fillért, 1 korona 60 fillért, 14 korona 40 fillért, 95 korona 20 fillért készpénzben s úgy az 1881. évi november hó 1-én 3866. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kifejezett óvadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni, vagy az az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átsegélyeztetni.

Az árverési feltételek többi pontja a hivatalos órák alatt ezen kir. jbiróság

telekkönyvi irattárában és Nemesdéd község előljárásnál tekinthetők meg.

Marczaliban, 1902. évi április hó 30-ik napján.

A kir. járásbiróság, mint telekkönyvi hatóság.

Gönczy kir. albiró szabad-ságon helyette:

H U S Z Á R,
kir. jbiró.

Fernolendt

czipőfénymaz a világ legjobb fény-máza, a fényesítő krémétől világos czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők »Lyosin« használata után ujja lesznek.

— Allapittatott 1832. —

Gyári Bács, I. Schulerstrasse 2.
raktár:

— Kapható mindenütt! —

HIRDETÉSEK

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

3638.

tk. 902.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhirrre teszi, hogy Horváth Péter végrehajthatónak, özv. Sipos Lászlóné ugyan mint kiskoru Sipos Vilma és Borbála t. és t. gyámja és tsai végrehajtást szenvedők elleni 99 kor. 90 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. tszék (a kaposvári kir. jbiróság) területén levő, Kaposvárrott fekvő, a kaposvári 200. sz. tjkvben A. § 6. sorsz. alatt felvett Sipos Lászlóné férj. Sipos Anna, kiskoru Mátyás Margit, Sipos Károly, Sipos Róza, Moldován Józsefné, Sipos Vilma kiskoru, Sipos Borbála kkoru, és özv. Sipos Lászlóné született Sipos Anna nevén álló $\frac{1}{2}$ ház utáni aránylagos erdő és legelő illetőségnek az 1881. évi 60. t.-cz. 156 §. alapján egészben 204 koronában, — a kaposvári 1903. sztkvben A. § 831/a. 1. hrsz. ugyanazok nevén álló ingatlanok a B. 6—14 alatti bejegyzés szerint — Mátyás Margit kkoru, Sipos Károly, Sipos Róza Moldován Józsefné, Sipos Vilma kiskoru, Sipos Borbála kkoru és özv. Sipos Lászlóné szül. Sipos Anna nevén álló felerészére 1500 koronában;

az 1903. sztkvben A. § 831/a. 3. hrsz. ugyanazok nevén álló ingatlanra az 1881. évi 60. tcz. 156 §. alapján egészben 26 koronában;

a kaposvári 1906. sztkvben A. § 1630/385. hrsz. ugyanazok nevén álló ingatlanra az 1881. évi 60. t.-cz. 156 § a alapján egészben 40 koronában;

a kaposvári 2215. sztkvben A. § 1630/272. hrsz. alatt felvett ugyanazok nevén álló ingatlanra az 1881. évi 60. t.-cz. 156 §. alapján egészben 240 koronában;

a 2215. sztkvben A. § 1630/378. hrszám ugyanazok nevén álló ingatlanra az 1881. évi 90 t.-cz. 156 §. alapján egészben 46 koronában;

a 2215. sztkvben A. § 1630/383. hrsz. ugyanazok nevén álló ingatlanra az 1891. évi 69. t.-cz. 156 §. alapján egészben 30 koronában ezennel megállapított kiáltási árban az arverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1902. évi december hó 19-ik napján d. e. 10 órakor e kir. tszék hivatalos helyiségében Kaposvár, Megyeház II. emelet 15. ajtó megtartandó nyilvános arverésen a megállapított kiáltási árban alól is eladatni fog.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsáranak 10%-át, vagyis 20 kor. 40 fillér, 150 kor. 2 kor. 60 fillér, 4 kor., 24 kor., 4 kor. 60 fillér és 3 kor. kesspénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1891. évi november 1-én 3333. szám alatt kelet igazságügyminisateri rendelet 8. §-ban kijelölt ovaidekkes értékpapirban a kiadott kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 180. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéscről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárrott, 1902. szeptember 18-án,
Kir. tszék tkvi hatóság.

JANKÓ,
kir. tszéki bíró.

Belépési felhívás az „AURORA” sorsjegytársaságába,

mely 100 darab 3%-os Magyar Jelzalog Hitelsorsjegyből van összeállítva.

Évente huzás u. m. február 25., június 25. és október 25-én.

Legközelebbi huzás

— már október hó 25-én —

Főnyeremény 200.000 és 100.000 korona.

Minden résztvevő 3 éven át az összes 100 darab sorsjegyre játszik és a társaság felosztásokor egy-egy sorsjegykönyv után a tulajdonos a 100 darab sorsjegyre 3 éven át esett nyeremények 100 ad részét, továbbá 1 eredeti 3%-os Magyar Jelzalog Hitelsorsjegyet és 18 korona kamatot kap.

Egy sorsjegykönyv 36 havi 8 $\frac{1}{2}$ koronás részletben fizetendő ki.

A társaságba lépésnél két részlet egyszerre fizetendő, melynek ellenében a 100 drb sorsjegy sorozat és számait tartalmazó sorsjegykönyv azonnal kiadatik,

„MERKUR” váltóüzleti

részvénytársaság

Budapest, V. Arany János u. 31.

1—26



Legnagyobb raktar teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállit kitünő szerkezetű „Mabille” rendszerű borsajtókat, mely rendkívül csekély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomásu és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzuzók, gyümölcsajtók, borszivattyúk, erjesztő edények. Nagy választék a legfinomabb szőlészeti és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapesten, szőlő pinczegazdászati osztálya, VI. Andrassy-ut 2.
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld e fentiekéig.